A Accedimus autem ad illum per Filium, et præcepta ab ipso tradita, evangelica, inquam, quæ et spiritus unionem sive copulationem continent. Unimur enim Deo in Spiritu, et divinæ ejus naturæ communicatione locupletamur. Est autem consenteaneum, aliud quoque verbis istis, et despontabo te mibi, et eleganter submonstrari. Sic enim rursus ea intelliges. Aut enim mihi dicit, pro, per me, non sicut olim angelis intercedentibus; nec minister aliquo instar Moysis ad hoc assumpto. Non enim legatus, non angelus, sed, ut scriptum est, ipse Dominus; ex Deo Patre Verbum, homo nostrum similis factus, sibi ipse exhibuit Ecclesiasticus<sup>e</sup>, et populos duos in unum novum hominem condidit, faciens pacem, reconcilians ambos in uno spiritu ad Patrem<sup>f</sup>, et secundum beati Pauli vocem. Aut etiam alio modo, si lubet, quod dictum est accipies. Desponsavit enim sibi, ut dixi, in Αἴγυπτῳ aliquando Synagogam Iudeorum: **53** sed velut alteri potius quam sibi, Moysi, inquam, sanctio, cui dixit: «Vade, descendite cito hinc, percepirit enim populus tuus, quem eduxisti de terra Αἴγυπτi<sup>10.35.</sup>» Audis quomodo Moysi desponsatam, sive populum, nondum familiari consuetudine sua dignatum attribuit? Non enim sufficiebat lex, sive Moyses, ut Deo pure et arctissime eos copularet. Hoc enim ut recte factorum rectissimum, ac Deo revera dignum, mediatori Dei et hominum<sup>g</sup>, Christo videlicet, servabatur, per quem, et in quo cum Deo unimur. «Ipse enim est pax nostra, et secundum Scripturas, qui interjacens peccatum sustulit, et puros nos, et per Spiritum ablutos sibi, et per se Deo et Patri conjunxit atque colligavit.

*Vers. 19, 20. Et sponsabo te mihi in justitia, et in iudicio, et in misericordia, et in miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide, et scies quia ego Dominus.*

**XXIX.** Perspicue enarrat, quis modus coniunctionis esse queat, et quibus rebus œconomia mysterium processurum sit. «In justitia enim erit, in iudicio, in misericordia, et in miserationibus.» Quænam igitur sit justitia, quod iudicium, præterea quæ misericordia, dicendum videatur. Itaque circumventi sumus miseri, rapiente nos in morem atrocis bestiæ Satana, et in errorem agente, et pro arbitratu suo in peccati loveam præcipitante, nihil nobismel opis afferre valentes. Vere enim crudelissima, et violentissima, et hominum interfrectrix bellua est. Rebus autem humanis luc miseriarum delapsis, crebras preces beati prophetarum fundebant ad Deum, qui succurrere potest, communiunemque humanæ naturæ personam tantum non induentes, adjutorem et auxiliarium de cœlis advenire Filium dagitabant. Ait ergo dominus David: «Surge, Deus, judica terram<sup>h</sup>;»

<sup>a</sup> Act. vii, 38. <sup>b</sup> Ephes. ii, 16. <sup>c</sup> Deut. ix, 12. <sup>d</sup> 1 Tim. ii, 5. <sup>e</sup> Ephes. ii, 14. <sup>f</sup> Psl. lxxxi, 8.

et rursum: « Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua judica me »<sup>40</sup>. » Judicavit itaque in justitia Deus, et afflictos salvavit; homicidam autem et pestiferum Satanam abegit, et a servicibus nostris repulit, superbiumque dæmonum principatum evertit. Et hoc mysterium ipse per seipsum declaravit, **54** cum dixit, pro omnium vita crucem perppersurus. « Nunc judicium est mundi hujus, et princeps mundi hujus ejicietur foras. » Et « Ego cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum »<sup>41</sup>. » Nec sane volumus dixisse illum, ipso tempore adventus futurum mundi hujus judicium. Nam ut ipsem rursum ait: « Nou misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum »<sup>42</sup>: » Judicium autem esse dicit rectam et inculpatam velut dijunctionem; justum enim nobis, et illi jus dixit. Et salvavit quidem nos ad se tractos, et nostri dominantem, ac multimodis nos perdentem tyrannide ejicit. Salvati sumus igitur miserante nos Deo. « Justificati enim sumus, non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum magnam misericordiam ipsius »<sup>43</sup>, » sicut scriptum est. Vocati autem sumus ad necessitudinem spiritualem per fidem. Iia autem vocati, eum qui est natura Deus agnivimus. Idecirco, inquit, « desponsabo te mihi in fide, et cognosces Dominum ». Præcessit ergo fides. Sic autem Christo cognoscendo opes acquisivimus. Et hoc, ut arbitror, est quod quibusdam dictum est: « Nisi credideritis, non intelligetis »<sup>44</sup>. » Christi vero mysterium clare nosse, æternæ vite participes reddere eos qui digni sunt, Filius ipse Patrem cœlestem alloquens certe confirmat: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum »<sup>45</sup>. » p̄f̄t̄s λέγων αὐτὸς ὁ Υἱός πρὸς τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς γινώσκωσί σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεὸν, καὶ διὰ ἀπέστειλας

**Vers. 21, 22.** *Et erit in die illa, dicit Dominus, exaudiā cælū, et cælū exaudiēt terrā, et terra exaudiēt frumentū, et vinū, et oleū, et iusa exaudiēt Israēl.*

**XXX Rursum hi diem vocationi conveniens tempus puncupat.** Hic quippe Scripturæ sacrae mos est. In omnium igitur bonorum, supernorumque, et a Deo suppeditatorum donorum affluentia Israëlem fide in Christum aliquando illustratum iri, sub ve lamine quodam ostendit. Pluviarum siquidem copiam fore autumat ipso annuente; hoc enim opinor, est, quod asserit, « exaudiā cælū ». Quin et in terra deorsum utilissimos et necessarios fructus nobis datum iri. Nam sine Deo **55** et superno arbitratu, nec cælū aliquando imbræ in terram demittet, nec terra aliquando fructus suos producit. Id quod sciens propheta Jeremias, orabat: « Nunquid est in idolis gentium pluens? et si cælū dabit satietatem suam, nonne tu es